Об утверждении Положения об электронной информационно-образовательной

среде Национального исследовательского университета «Высшая школа

экономики»

Для осуществления образовательного процесса по программам высшего,

дополнительного общего, дополнительного профессионального, основного общего,

среднего общего образования с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий и сервисов Национального исследовательского

университета «Высшая школа экономики»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об электронной информационно-образовательной

среде Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

(приложение).

Проректор                                                                                                    Е.В. Одоевская

6.18.1-01/130723-11 13.07.2023

13.07.2023 № 6.18.1-01/130723-11

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом НИУ ВШЭ

от __________ № ________________

Положение

об электронной информационно-образовательной среде Национального

исследовательского университета «Высшая школа экономики»

1. Общие положения

1.1. Положение об электронной информационно-образовательной среде

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (далее

– Положение) определяет структуру, содержание и порядок использования для целей

организации образовательного процесса программ высшего, дополнительного общего,

дополнительного профессионального, основного общего, среднего общего

образования электронной информационно-образовательной среды (далее – ЭИОС)

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики», в том

числе его филиалов (далее – НИУ ВШЭ).

1.2. ЭИОС предназначена для:

 обеспечения информационной открытости НИУ ВШЭ в соответствии с

требованиями законодательства Российской Федерации;

 обеспечения доступа обучающихся и работников НИУ ВШЭ к электронным

информационным и образовательным ресурсам посредством использования

информационно-телекоммуникационных технологий и сервисов как на территории

НИУ ВШЭ, так и вне ее;

 организации образовательной деятельности по программам высшего,

дополнительного общего, дополнительного профессионального, основного общего,

среднего общего образования.

1.3. ЭИОС включает в себя информационные технологии, технические средства,

электронные информационные ресурсы, электронные образовательные ресурсы,

которые содержат электронные учебно-методические материалы.

1.4. ЭИОС обеспечивает выполнение следующих задач:

1.5.1 доступ к учебным планам, программам учебных дисциплин, практик, к

изданиям электронных библиотечных систем и электронным образовательным

ресурсам, указанным в рабочих программах;

1.5.2. фиксацию хода образовательного процесса, результатов промежуточной

аттестации и результатов освоения основной образовательной программы;

1.5.3. проведение всех видов занятий, процедур оценки результатов обучения,

реализация которых предусмотрена с применением электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий;

1.5.4. формирование электронного портфолио обучающегося, в том числе

сохранение работ обучающегося, рецензий и оценок на эти работы со стороны любых

участников образовательного процесса;

1.5.5. взаимодействие между участниками образовательного процесса, в том

числе синхронное и (или) асинхронное взаимодействие посредством сети Интернет;

13.07.2023 № 6.18.1-01/130723-11

3

1.5.6 доступ обучающихся из числа лиц с ограниченными возможностями

здоровья к ЭИОР в формах, адаптированных к ограничениям их здоровья.

1.5. Каждый обучающийся в течение всего периода обучения имеет

индивидуальный неограниченный доступ к ЭИОС в соответствии со своим

индивидуальным учебным планом.

1.6. Локальными нормативными актами определяются:

1.7.1. состав нормативно-справочной информации информационных систем,

являющихся частью ЭИОС (далее – ИС ЭИОС);

1.7.2. порядок интеграции ИС ЭИОС, в том числе с информационными

системами, не являющимися частью ЭИОС;

1.7.3. порядок работы в ИС ЭИОС.

2. Основные понятия, используемые в Положении

2.1. Для целей Положении используются следующие термины и определения:

2.1.1. электронная информационно-образовательная среда Национального

исследовательского университета «Высшая школа экономики» – это системно

организованная совокупность информационных и образовательных ресурсов, средств

вычислительной техники, информационных, телекоммуникационных технологий,

аппаратно-программного и организационно-методического обеспечения,

ориентированная на удовлетворение потребностей пользователей в информационных

услугах и ресурсах образовательного характера;

2.1.2. компонент ЭИОС – электронный информационный ресурс (далее – ЭИР),

автоматизированное средство доступа к ЭИР, пользователь, средство вычислительной

техники (далее – СВТ);

2.1.3. электронный информационный ресурс (ЭИР) – информация,

использование которой возможно при помощи СВТ, в том числе электронный

информационный образовательный ресурс (далее – ЭИОР), используемый в процессе

обучения;

2.1.4. индивидуальный неограниченный доступ к ЭИОС – возможность доступа

к ЭИР ЭИОС в любое время из любой точки с доступом к сети Интернет (как на

территории организации, так и вне ее) с использованием открытого и авторизованного

доступа на основании индивидуальных учетных данных;

2.1.5. электронное обучение (далее – ЭО) – организация образовательной

деятельности с применением используемых при реализации образовательных

программ ЭИР и ЭИОР, доступ к которым осуществляется с помощью

информационных и телекоммуникационных технологий, обеспечивающих также

взаимодействие обучающихся и педагогических работников;

2.1.6. дистанционные образовательные технологии (далее – ДОТ) –

образовательные технологии, реализуемые в основном с применением

информационно-телекоммуникационных технологий при опосредованном (на

расстоянии) взаимодействии обучающихся и педагогических работников;

2.1.7. Массовый открытый онлайн-курс (Massive open online courses, далее –

MOOC) – обучающий курс с массовым интерактивным участием c применением

технологий электронного обучения и открытым доступом через Интернет.

3. Структура ЭИОС

13.07.2023 № 6.18.1-01/130723-11

4

3.1. Структура ЭИОС обеспечивает возможность использования современных

образовательных информационных технологий, включая элементы ЭО, ДОТ, при

реализации образовательных программ в НИУ ВШЭ.

3.2. ЭИОС состоит из следующих компонентов, поддерживающих выполнение

задач, перечисленных в пункте 1.5 Положения:

3.2.1. ЭИР:

 автоматизированная система учета и хранения данных обучающихся

HSE.Reg;

 электронная система поддержки обучения SmartLMS;

 система дистанционного обучения «Онлайн-образование» НИУ ВШЭ;

 электронная библиотечная система;

 система расписаний учебных занятий (РУЗ);

 электронные образовательные ресурсы и/или профессиональные базы данных

(подборки информационных ресурсов по тематикам) в соответствии с содержанием

реализуемой образовательной программы;

 портал НИУ ВШЭ;

 базы данных электронных справочно-правовых систем;

 корпоративная почта;

 другие базы данных и файловые системы, используемые в образовательном

процессе;

 система проверки выпускных квалификационных работ на объём

заимствования «Антиплагиат.Вуз»;

 система электронных заявок;

 сервис электронных ведомостей.

3.2.2. Автоматизированные средства доступа к ЭИР:

 официальный сайт НИУ ВШЭ;

 личный кабинет обучающегося НИУ ВШЭ (с доступом к электронному

портфолио обучающихся, в том числе к сохраненным его работам и оценкам за эти

работы);

 личный кабинет преподавателя НИУ ВШЭ;

 сайт библиотеки НИУ ВШЭ;

 для обучающихся и работников Лицея НИУ ВШЭ-Москва и Лицея

НИУ ВШЭ-Пермь доступ к личному кабинету в федеральной государственной

информационной системе «Моя школа», интегрированный в единую образовательную

систему НИУ ВШЭ;

 другие автоматизированные системы, используемые в организации

образовательного процесса и обеспечивающие доступ к ЭИР ЭИОС.

3.2.3. Пользователи ЭИОС:

 обучающиеся;

 научные и педагогические работники НИУ ВШЭ;

 иные лица, участвующие в образовательном процессе.

3.2.4. Средства вычислительной техники:

 серверное оборудование НИУ ВШЭ;

 компьютеры и др. автоматизированные рабочие места, организованные в

НИУ ВШЭ;

 ноутбуки, планшеты, смартфоны, портативные, мобильные персональные

компьютеры;

http://www.osu.ru/
https://www.osu.ru/iss/lks/
http://lib.osu.ru/

13.07.2023 № 6.18.1-01/130723-11

5

 средства организационной и множительной техники;

 мультимедийное оборудование и др.

3.2.5. Компоненты телекоммуникационной среды, обеспечивающие

работоспособность ЭИОС:

 локальная компьютерная сеть НИУ ВШЭ;

 беспроводная сеть Wi-Fi;

 узел доступа в Интернет.

4. Требования к компонентам ЭИОС

4.1. Автоматизированные средства доступа к ЭИР, являющимся компонентами

ЭИОС, должны поддерживаться следующих требований:

 порядок создания, приобретения и эксплуатации компонента определяется и

регулируется соответствующими локальными актами НИУ ВШЭ;

 функционирование таких компонентов ЭИОС, как ЭИР и

автоматизированные средства доступа к ЭИР, обеспечивается в режиме 365/24/7;

 защита и соблюдение конфиденциальности ЭИР и ЭИОР должны

соответствовать законодательству Российской Федерации;

 помещения для самостоятельной работы обучающихся должны быть

оснащены СВТ с возможностью подключения к сети Интернет.

5. Ответственность за использование компонентов ЭИОС

5.1. Пользователи ЭИОС обязаны соблюдать требования законодательства и

локальных нормативных актов НИУ ВШЭ.

5.2. Корпоративные учетные данные пользователя ЭИОС являются

конфиденциальными и не подлежат передаче другим пользователям.

6. Порядок поддержки пользователей ЭИОС

6.1. Информация об ЭИОС НИУ ВШЭ, порядок доступа к ее отдельным

компонентам размещаются на официальном сайте НИУ ВШЭ.

6.2. Учебно-методическую поддержку, разъяснения и консультации по вопросам

использования ЭИОС оказывают работники структурного подразделения,

отвечающего за сопровождение соответствующих компонентов ЭИОС в соответствии

с локальными нормативными актами НИУ ВШЭ.

6.3. Техническую поддержку оказывают работники структурных подразделений,

координируемых старшим директором по цифровой трансформации НИУ ВШЭ.